

Prefeitura Municipal de São Vicente

Cidade Monumento da História da Pátria Cellula Mater da Nacionalidade

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PORTARIA 004/2025/SEDHC SEDHC de 18 de Março de 2025

Nomeia integrantes para compor o Conselho Municipal de Economia Solidária, para o biênio 2025/20246

Proc. N.º 41010/19

Jackson Nunes, Secretário dos Direitos Humanos e Cidadania, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

RESOLVE

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Economia Solidária, em conformidade com Decreto 5788, de 22 de Março de 2022 e nos termos da Lei nº 4.055-A, de 18 de setembro de 2020 e suas alterações, que cria o Conselho Municipal de Economia Solidária e o Fundo Municipal de Fomento à Economia Solidária de São Vicente/SP, e da Lei 3.958-A, de 4 de dezembro de 2019 e suas alterações, para gestão 2025/2026

- Representantes do Poder Público:
- a) Secretaria de Emprego, Trabalho e Renda SETRE:

Titular: Marlon Horta Ribas Suplente: Silvia Blanco Kleis

b) Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES:

Titular: Rosana Andrade Leite

Suplente: Regiane Bittencourt Sant'Ana

c) Secretaria de Meio Ambiente - SEMAM:

Titular: Daniela Pinheiro Araújo Suplente: Glaucia Regina Alves

d) Secretaria de Turismo - SETUR:

Titular: Andrea Aparecida Rodrigues Baptista

Suplente: Renata Balbino Gonçalves



Prefeitura Municipal de São Vicente

Cidade Monumento da História da Pátria Cellula Mater da Nacionalidade

e) Secretaria de Cultura - SECULT:

Titular: Marina Dias Major

Suplente: Ana Carolina Pedroso Souza

f) Secretaria de Comércio, Indústria e Negócios Portuários - SECINP:

Titular: Akinori Nishida

Suplente: Flavio de Oliveira Moura

g) Fundo Social de Solidariedade:

Titular: Carmen Lúcia Magalhães Cezar de Freitas Guimarães

Suplente: Priscila Elizandro dos Santos Nunes

II - Representantes de Entidades de Fomento à Economia Solidária:

a) Amigos da Vila Margarida

Titular: Luana Cristina de Oliveira Vieira Suplente: Pricila Farias de Oliveira

b) Associação Comunitária Flor do México

Titular: Francisca Eliene da Silva Suplente: Renata Berardineli Vilares

c) Associação Filhos de Aruanda

Titular: Benedita Aparecida Marquetti

Suplente: Sandro de Oliveira

d) Associação Liga Carnavalesca de Blocos e Bandas Vicentinas (Licabby)

Titular: Marcos Ramos Suplente: Veronica Rabelo

e) Casa Crescer e Brilhar

Titular: Anguair Gomes dos Santos

Suplente: Oswaldo da Cruz

III - Entidades de Fomento à Economia Solidária

a) Associação Viver Feliz

Titular: Aluisio Ferreira Junior

Suplente: Monique Brandão de Souza

b) Instituto Ilê Asé Sango Ayra e Esú 7 Rochas

Titular: Lindinalva de Souza Silva da Costa

Suplente: Thamiris Aparecida



Prefeitura Municipal de São Vicente

Cidade Monumento da História da Pátria Cellula Mater da Nacionalidade

c) Empreendimento Econômico Solidário Instituto Resgate "uma obra de fé e amor

Titular: Isabelita Oliveira Dias Firmiano

Suplente: Amaury Lucas Oliveira

IV - Representante da comunidade indígena de São Vicente

Titular: Cacique Ronildo Amandios

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, Cellula Mater da Nacionalidade,18 de Março de 2025.

Jackson Nunes Secretário Municipal de Direitos Humanos e Cidadania